8.212/91, com a 

redação dada pela Lei n° 9.528/97, c/c o inciso IV do artigo 225 do Regulamento da 

Previdência Social — RPS, aprovado pelo Decreto n°. 3.048/99. 

Conforme Relatório Fiscal da Aplicação da Multa, de fls. 24, foi aplicada a multa no 

valor de R$2.243.176,86 (dois milhões duzentos e quarenta e três mil cento e setenta e 

seis reais e oitenta e seis centavos) conforme dispõe o artigo 32, parágrafo 5°, da Lei 

8.212/91 e o artigo 284, inciso II do Regulamento da Previdência Social — RPS, 

regulamentado pelo Decreto 3.048/99, atualizado pela Portaria MPS n° 119, de 18 de